
1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 深圳市德丽彩印刷有限公司迁建项目

项目代码 无

建设单位联系人 *** 联系方式 ***********

建设地点
深圳市龙华区观澜街道大富社区桂月路 304号厂房 102、301、401 房

屋

地理坐标 （中心坐标：114°2′20.796″，22°44′54.036″）

国民经济行业类

别

C2239其他纸制品制

造、C2319包装装潢及

其他印刷

建设项目

行业类别

十九、造纸和纸制品业

22，38纸 制 品 制 造

223*-有涂布、浸渍、印刷、

粘胶工艺的其他项目

建设性质

☑新建（迁建）

□改建

[...]
号）的通知，项目评价范围内区域声环境功能区划均属 3类区。

项目 50米范围内无声环境敏感目标。根据《深圳市生态环境质量报告书

（2022年度）》，2022年深圳市区域声环境质量为三级（一般）水平，等效

声级在 42.8~68.0分贝之间，平均值为 55.4分贝，达标率为 98.4%。

（四）生态环境

本项目租用园区内的现有厂房进行建设，不新增用地，不在深圳市基本

生态控制线范围内，无需进行生态现状调查。



21

（五）地下水环境

项目所在位置地表面均已经硬化处理，不存在地下水环境污染途径，不

需开展地下水环境质量现状调查。

（六）土壤环境

项目所在位置地表面均已经硬化处理，不存在土壤环境污染途径，不需

开展土壤环境质量现状调查。



22

环

境

保

护

目

标

表 3-3 主要环境保护目标

环境要素 环境保护目标 方位 距离（m） 规模（人） 保护级别

大气环境

大富社区 西北 234 约 1000人

《环境空气质量

标准》

（GB3095-2012）
及其 2018年修改

单的二级标准

天屿花园 西 227 约 300人

观湖园 西南 280
约 200人（项

目 500m范围

内）

深圳湘云居品牌

公寓
西南 88 约 100人

声环境 项目 50米范围内无声环境敏感目标 /

地下水环

境

厂界外 500m范围内无地下水集中式饮用水水源和热

水、矿泉水、温泉等特殊地下水资源
/

生态环境 工业园区外无建设项目新增用地的，不会对当地生态环境造成影响



23

污

染

物

排

放

控

制

标

准

表 3-4 污染物排放标准

类别 执行标准 标准值

大气

污染

物

有组

织、

厂界

广东省地方标准《印

刷行业挥发性有机

化合物排放标准》

（DB44/815-2010）

污染物

最高

允许

排放

浓度
mg/m3

最高允许排放速

率

无组织排放监

控浓度限值
mg/m3

排

气

筒

高

度
m

二

级

标

准
kg/h

项目

执行
kg/h

总
VOCs 80 18 5.1 2.55* 2.0

厂区

内

广东省地方标准《固

定污染源挥发性有

机物综合排放标准》
(DB44/2367-2022)

NMHC
6（监控点处 1h平均浓度）

20（监控点处任意一次浓度值）

水污

染物

《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段

三级标准

污染物 标准值 mg/L

CODCr 500

BOD5 300

SS 400

氨氮 —

噪声
《工业企业厂界环境噪声

排放标准》(GB12348-2008)

类别 昼间 夜间

3类 65 dB(A) 55 dB(A)

固体

废物

危险废物严格按照《国家危险废物名录》(2021版)、《危险废物贮存污染控制

标准》（GB18597-2023）等规定执行

一般工业固体废物在厂内采用库房或包装工具贮存，贮存过程应满足相应防渗

漏、防雨淋、防扬尘等环境保护要求，还应符合《深圳市生态环境局关于加强

一般工业固体废物产生单位环境管理的通知》要求

注：“*”指排气筒高度除应遵守表列排放速率限值外，还应高出周围 200m半径范围

的建筑 5m以上，不能达到该要求的排气筒，应按其高度对应的排放速率限值的 50%执

行。

根据现场调查，项目所在厂房共 4层，排气筒高度约 18米，项目排气筒高度不能高

出周围半径 200m内最高建筑 5m以上要求，其排放速率按对应高度排放速率 50%执行。



24

总

量

控

制

指

标

根据《广东省生态环境保护“十四五”规划》（粤环函[2021]652号）、《深

圳市生态环境保护“十四五”规划》，深圳市总量控制指标主要为化学需氧量

（CODCr）、氨氮（NH3-N）、总氮（TN）、氮氧化物（NOx）和挥发性有机

物、重点行业重金属。

本项目无氮氧化物、重点行业重金属产生与排放，不分配总量控制指标。

项目挥发性有机物排放量为 92.04kg/a＜100kg/a，不需要申请总量。

项目洗版废水收集后拉运处理，不外排；项目 CODCr和 NH3-N、TN主要

排放源来自于生活污水，生活污水经所在工业区化粪池预处理后，经市政排

水管网接入观澜水质净化厂集中处理，水污染物排放总量由区域性调控解决，

不分配总量控制指标。



25

四、主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

境

保

护

措

施

本项目租用已建成厂房，无施工活动，故不存在施工期环境影响问题。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

一、污/废水环境影响分析和保护措施

（1）生活污水

项目员工人数 40人，均不在厂区内食宿。参照《广东省地方标准 用水定

额 第 3 部分：生活》（DB44/T 1461.3-2021）调查数据，不在厂区内食宿的

员工办公生活用水定额为 10m3/（人∙a），约 1.33t/d，400t/a（年工作 300d计）；

生活污水产生系数取 0.9，即生活污水排放量 1.2t/d，360t/a。生活污水（无食

堂）水质参照《排水工程（下册）》第四版“典型生活污水水质”中“中浓度水质”，

项目生活污水主要污染物及其产生浓度为 CODCr（400mg/L）、BOD5(200mg/L)、

SS（220mg/L）、NH3-N（40mg/L）。生活污水最终进入观澜水质净化厂深度处理。

1）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性分析

本项目外排废水为生活污水，本项目属于水污染影响型，按照《环境影响评

价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），本项目所在片区的污水管网已与观澜

水质净化厂纳污管网进行驳接。项目外排的生活污水量为1.2t/d，360t/a，经化粪池

预处理后，可达到《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准。

2）污水处理厂依托可行性分析

项目地处观澜水质净化厂纳污范围内，观澜水质净化厂位于深圳市龙华区观

澜街道桂花社区、观澜河东岸，占地面积 15.4Iha，收集处理福城街道、观湖街道、

观澜街道(机荷高速以北观澜河流域)生活污水和工业废水，服务面积 898km2。观

澜水质净化厂一期建设规模 6万 m3/d，采用 SBR工艺，出水水质执行《城镇污水

处理厂污染物排放标准》》(GB18918-2002)一级 B标准的要求；二期建设规模 20



26

万 m3/d，采用改良 A2O工艺，出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)一级 A标准的要求。

为了保护观澜河水环境质量，2018年 5月，市水务局启动观澜水质浄化厂提

标扩容工程，观澜水质净化厂一、二期范围内将总规模扩容至 40万 m3/d，一、二

期出水水质均达到地表水环境质量标准(GB3838-2002)中的准Ⅳ标准，即 TN、粪

大肠菌群数达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)中的一级 A

出水标准外，其它主要污染指标均达到地表水Ⅳ标准。

观澜水质净化厂设有一个总进水口，进水经过格栅及沉沙池处理后分流到一

期、和二期。提标扩容工程将一期现有建(构)筑物全部拆除，在一期用地范围内完

成 16万 m3/d提标扩容改造工程，同时，对二期工程进行改造，使其提标扩容至

24 万 m3/d。一期工程采用沉砂效果较好的曝气沉砂池，污水处理工艺采用“A2O

生物反应池+MBR膜反应池+紫外消毒”工艺；二期工程在改造原有建(构)筑物的基

础上，增加“磁混凝澄淸池+纤维滤池”深度处理工艺，拆除进水泵房前端已建的进

水闸门及格栅，在粗格栅及进水泵房增设沉砂池对一期、二期进水进行预处理除

砂，避免因停水除砂对水质净化厂运行造成的影响，同时降低进水水质波动对后

续处理构筑物的冲击。

根据深圳市水务局发布的 2022年深圳市水质净化厂运行情况，2022年观澜水

质净化厂一期污水处理量为 5426.05万吨，余量为 413.95万吨。项目生活污水总

量为 1.2t/d，360t/a，排放的生活污水量仅占观澜水质净化厂处理余量的 0.0087%，

排放的生活污水对水质净化厂负荷冲击较小，水质净化厂可稳定达标排放。项目

所在工业区市政污水管网已经完善，项目外排的污水为生活污水，生活污水经化

粪池处理后，污染物可达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段三级标准，污水可经市政污水管网流入观澜水质净化厂进行深度处理达

标排放。

因此，本项目生活污水水量对观澜水质净化厂接纳量的影响很小，不会造成

明显的负荷冲击，本项目外排生活污水纳入观澜水质净化厂可行。



27

3）废水类别、污染物及污染治理设施信息表

表 4-1 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号
废水

类别

污染物种

类

排放

去向
排放规律

污染治理设施
排放口

编号

排放口设

置是否符

合要求

排放口

类型编号 名称 工艺

1 生活

污水

CODCr、

BOD5、SS、
氨氮

观澜

水质

净化

厂

间断排放，排

放期间流量不

稳定且无规

律，但不属于

冲击型排放

TW0
01 化粪池 化粪池

DW0
01 是

企业总

排

表 4-2 废水间接排放口基本情况表

废水

类别

排放

口编

号

排放口地理坐标

废水排

放量

排放

去向
排放规律

受纳水质净化厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

污染物排

放标准限

值

生活

污水
DW0
01 114.038809 22.748246 0.036万

t/a

水质

净化

厂

间断排放，排

放期间流量

不稳定且无

规律，但不属

于冲击型排

放

观澜水

质净化

厂

CODCr 30mg/L

BOD5 6mg/L

SS 10mg/L

氨氮 1.5mg/L

注：SS按《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）中规定的一级 A标准执行。

表 4-3 废水污染物排放执行标准表

序号 废水类别 排放口编号 污染物种类
污染物排放标准及其他协议

名称 浓度限值

1 生活污水 DW001

CODCr

《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）
第二时段三级标准

500mg/L

BOD5 300mg/L

SS 400mg/L

氨氮 —

表 4-4 废水污染物排放信息表

废水类别 排放口编号 污染物种类
排放浓度

（mg/L）
日排放量

（kg/d）
年排放量

（t/a）

生活污水 DW001

CODCr 340 0.4080 0.1224

BOD5 182 0.2184 0.0655

SS 154 0.1848 0.0554

氨氮 40 0.0480 0.0144



28

全厂排放口合计

CODCr 0.1224

BOD5 0.0655

SS 0.0554

氨氮 0.0144

4）水环境影响评价结论

根据分析，本项目生活污水经化粪池预处理达到广东省地方标准《水污染物

排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后排入市政管网，最终进入观澜

水质净化厂，通过采取上述措施，项目营运期产生的生活污水不会对项目附近地

表水体水质产生明显不良影响。

5）废水污染源源强核算

表 4-5 废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

污

染

源

污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放

废水产

生量 t/a
产生浓

度 mg/L
产生量
t/a 工艺

效

率%
废水排

放量 t/a
排放浓
mg/L

排放量
t/a

生

活

污

水

CODCr

360

400 0.1440
三级

化粪

池

15

360

340 0.1224

BOD5 200 0.0720 9 182 0.0655

SS 220 0.0792 30 154 0.0554

NH3-N 40 0.0144 0 40 0.0144

（2）工业废水

项目丝印、印刷工序所用的网版经晒版后洗版时需使用自来水进行冲洗，

每张网版用水量为 10L，项目每年冲洗网版 1920 张，即洗版用水量为

0.064t/d，19.2t/a，损耗率按 10%计，则洗版废水产生量为 0.0576t/d，17.28t/a，

主要污染因子为 CODCr、SS、色度。

由于项目废水产生量较少，建设单位采取收集拉运处理，不外排。废水拉运

措施须满足以下条件：

①企业废水收集设施须建在便于废水拉运车辆进出的地方，若建在建筑物内，

可放置在项目所在楼层 4楼；厂区内行车进出通道须≥4米，转弯半径须≥25米。

②废水收集设施有效容积必须≥5立方米（可串联或并联多个容器），且必须

大于单次最大废水排放量并预留 10%以上的富余容积。



29

③连接废水产生设备与废水收集设施的废水收集管道必须是防腐的固定管道

（常用塑胶类管道），并且标明管道名称，此外管径须放大，预防堵塞，不得使

用软管连接，废水产生区域除废水收集管道外不得有其它排放管道或排空管。

④废水收集设施可建成各类材质的水槽、水池，也可以是大塑胶水桶，最好

建在或放在平整的地面上，四周须有高 0.1米至 0.2米高的围堰，使用水泥和金属

类水池、水槽存储腐蚀性废水的内壁须有防腐层。

⑤为确保安全，除外购塑胶水桶类设施高度不作要求外，其余废水收集设施

总高度或深度控制在 1.5米以下，其中地下水池口四壁须高出地面 0.1米以上。内

外壁须有容积刻度，并须标明容器尺寸、容量、储存的废水名称，要有明显的危

险警告标志。

⑥放置于室外的废水收集设施须有遮雨棚或防雨盖，地面水池须有楼梯或操

作平台，地下水池须有防护栏，加盖的水池须预留足够大的操作口和观察口（足

够观察水池内水位和拉运废水操作），不能使用全封闭水池。

⑦废水收集设施旁须标明拉运操作规程，主要内容需有：企业负责人、联系

人、委托拉运废水企业名称、联系电话、存储达到多少立方废水须拉运、废水酸